JORNAL OFICIAL
   da Prefeitura de Machado

Ano: 20 | Ediçao - 623, 19 de Agosto de 2019 | Distribuição Gratuita

LEI ORDINÁRIA Nº 2.927, DE 15 DE AGOSTO DE
2019

Autoriza a alienação de imóvel doado pela lei muni-
cipal nº 1.748, de 24 de maio de 2005.

 O Povo do Município de Machado, Estado
de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara
Municipal, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte lei:

 Art. 1º Fica autorizada a alienação do imó-
vel de matrícula nº 21.996 do Livro nº 2 – Cartório
de Registro de Imóveis da comarca de Machado/
MG, doado em favor da Terra de Cultivo Indústria
de Fertilizantes Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº
06.105.854/0001-19, podendo ser dado em garantia
em contratação de empréstimos e financiamentos
junto às instituições financeiras.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em contrário.

Município de Machado, 15 de agosto de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 279/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.
049/2019

DO OBJETO: Eventual aquisição de medicamentos
de A a Z (éticos/referência, genéricos e similares)
através do maior desconto sobre a tabela oficial da
Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos
da Agência Nacional de vigilância Sanitária (CMED/
ANVISA) ofertado sobre o preço de fábrica,  em
atendimento às necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Machado/MG
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 04 de setembro de 2019 até as 13h00min

LEIS ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 04 de setembro de 2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes

UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 290/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2019

DO OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos
odontológicos em atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ma-
chado/MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 09 de setembro de 2019 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 09 de setembro de 2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes

UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 291/2019
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2019

DO OBJETO: Processo de credenciamento de Leilo-
eiro Oficial.

DATA DE ENTREGA DO ENVELOPE:
Dia 20 de setembro de 2019 até as 13h00min

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 20 de setembro de 2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Processo Licita-
tório deverão adquirir o edital através do site:

http://machadoportaltransparencia.portalfacil.com.
br/licitacoes

PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Presidente da Comissão de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 295/2019
CHAMADA PÚBLICAO Nº. 002/2019

DO OBJETO: chamada pública, para fins de habilita-
ção dos fornecedores e recebimento das propostas de
aquisição de amoras congeladas da agricultura fami-
liar ou do empreendedor familiar rural ou suas orga-
nizações, para alimentação escolar, com prioridade,
sempre que possível, para os alimentos orgânicos e/
ou agroecológicos, em conformidade com a lei fede-
ral nº 11.947/09 E resoluções fnde e demais normas
pertinentes.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Do dia 23 de agosto até o dia 23 de setembro de 2019
as 17h00min.
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 25 de setembro  de 2019  as 13h00min.
Os interessados em participar desta Chamada Pú-
blica deverão adquirir o edital através do site: http://
machadoportaltransparencia.portalfacil.com.br/lici-
tacoes
PRISCILA MARA VIANA PEDROSO
Presidente da CPL – Comissão Permanente de Lici-
tação

EXTRATO DA ATA Nº 020/2019
Partes: Município de Machado / BONOBOI ALI-
MENTOS EIRELI
Processo Licitatório n.º: 249/2019
REGISTRO DE PREÇOS Nº 0040/2019
Objeto: futura e eventual aquisição de carnes, em
atendimento às necessidades da Secretaria de Educa-
ção do Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 243.138,54 (duzentos e
quarenta e três mil, cento e trinta e oito reais e cin-
quenta e quatro centavos).
Assinatura: 09/08/2019
Vigência: 09/08/2020

LICITAÇÕES

EXTRATOS

2    Segunda Feira, 19 de Agosto de 2019

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO DO CON-
TRATO Nº 075/2018
Partes: Município de Machado / Selt Engenharia
LTDA
Processo Licitatório n.º: 242/2018
Adesão à Ata de Pregão Presencial para Registro de
Preços 014/2017
Objeto: alteração da Cláusula Quarta do contrato nº
075/2018.
Assinatura: 07/08/2019
Vigência: 31/12/2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2019
Partes: Município de Machado / Alpína Veículos e
Peças Ltda
Processo Licitatório n.º: 276/2019
Dispensa de licitação n° 027/2019
Objeto: contratação de concessionária para prestação
de serviços de revisão obrigatória de 20.000 Km, para
cobertura do termo de garantia do veículo Fiat/Stra-
da (QPD-0805), pertencente à frota de veículos do
Município de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 427,52 (quatrocentos e
vinte e sete reais e cinquenta e dois centavos)
Assinatura: 01/08/2019
Vigência: 29/09/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2019
Partes: Município de Machado / Audatex Brasil Ser-
viços LTDA
Processo Licitatório n.º: 262/2019
Dispensa de licitação n° 026/2019
Objeto: contratação de licença de uso de software
para orçamentação eletrônica de peças e equipamen-
tos de veículos da frota municipal
Valor Total do Contrato: R$ 5.890,00 (cinco mil oito-
centos e noventa reais).
Assinatura: 07/08/2019
Vigência: 31/12/2019

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666
de 21 de junho de 1993, com fundamento no dis-
posto no artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93 e com
base nos documentos que instruem o PRC 188/2019,
ratifico a inexigibilidade de licitação para contrata-
ção da empresa DEVA VEÍCULOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº
23.762.552/0003-02 para proceder a prestação de ser-
viços de revisão nos caminhões: Iveco Tector 310E28
CE, chassi 93ZJ03BM0J8932017, ano 2017 e Iveco
Tector 310E28 CE, chassi 93ZJ03BM0J8932011, ano
2017 pertencente a frota de veículos do Município de
Machado/MG, com o valor total de R$ 2.531,70 (dois
mil, quinhentos e trinta e um reais e setenta centa-
vos). Machado, 09 de agosto de 2019, Reinaldo Conti
Siqueira, Secretário Munic. de Obras e Infraestrutu-
ra.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MACHADO/MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 020/2019
Processo Administrativo de Compra PRC nº
050/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Machado – MG
Contratada: AFRÂNIO GONÇALVES CAMARGO
59307692653 – ME
Objeto: Prestação de serviços de desinsetização,
através de pulverização de produtos domissanitários

TERMO DE APOSTILAMENTO
REFERÊNCIA: Processo de Compra PRC 091/19, celebrado entre o Município de Machado e a empresa
relacionada abaixo:
OBJETO: Atualização de Preço tendo em vista o pedido de reequilíbrio da empresa contratada.
De conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada e republicada
em 06 de julho de 1994, em seu artigo 65 § 8º, que permite atualizações do valor do contrato, desde que
mantidas as condições iniciais e tendo em vista o deferimento do pedido de reajuste previsto na Lei, fica
devidamente registrado que as despesas terão os valores atualizados conforme tabela abaixo:

Deste apostilamento, o setor gerenciador do mencionado Contrato, dará ciência ao contratado e aos seto-
res de finanças, controle e fiscalização do citado termo, passando este documento a ser parte integrante do
Contrato ora apostilado. Machado, 19 de AGOSTO de 2019.Amauri Gonçalves Brancaglione, Sec. Munic.
de Educação

em aproximadamente 1.500 (um mil e quinhentos)
poços de visita da rede coletora de esgoto sanitário
na zona urbana de Machado/MG, no Distrito de
Douradinho e nos bairros rurais Caiana e Limeira.
Valor Total: R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e
cinquenta reais)
Vigência: 30/07/2019 a 15/10/2019
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.004
3390 39
Data de Assinatura: 30/07/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias –
Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MACHADO/MG
Extrato de Supressão de Quantitativos
Processo Licitatório PRC nº 041/2019
Modalidade Pregão Presencial nº 020/2019
Licitante Vencedor: GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO
E TRANSPORTE DE PRODUTOS QUÍMICOS
LTDA.
Objeto: Aquisição de Produto Químico para trata-
mento de água: Ácido Fluossilícico.
Conforme decisão de 31/07/2019, constante nos

autos do processo em referência, ficam suprimidos
em 25% os quantitativos de aquisição.
Valor Atualizado: R$ 25.200,00
Machado/MG, 31 de julho de 2019.
Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias - Diretor Geral
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MACHADO/MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 007/2019 – Acréscimo de Quantitativos
Processo de Licitação PRC nº 002/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto
de Machado – MG
Contratada: MIIKA NACIONAL LTDA
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)
no quantitativo estimado de aquisição, alterando de
200.000 kg (duzentos mil quilogramas) para 250.000
kg (duzentos e cinquenta mil quilogramas) a quan-
tidade de Inibidor de gás sulfídrico a base de cálcio
estipulada no item 2.1 do Contrato Original, com
correspondente acréscimo na despesa estimada.
Valor Total Estimado: R$ 212.500,00 (duzentos e

SAAE

3   Segunda Feira, 19 de Agosto de 2019

doze mil e quinhentos reais)
Vigência: 06/02/2019 a 05/02/2020
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.004
3390 30
Data de Assinatura: 13/08/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias –
Diretor Geral do SAAE

Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº
048/2019
Modalidade Pregão Presencial nº 021/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para
instalação e monitoramento de equipamentos de au-
tomação via telemetria com comunicação ethernet
e GPRS, sob o regime de comodato para um Centro
de Controle Operacional – CCO, para transmissão e
tratamento de dados, em todos os pontos de capta-
ção e distribuição de água do SAAE de MACHADO
– MG.
Licitante vencedor: SAGATECH LTDA – ME
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Data de homologação Final: 13/08/2019
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira
Dias – Diretor Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 022/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO
PRC Nº 055/2019. O Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Machado/MG, através da Pregoeira desig-
nada pela Portaria nº 024/2019, comunica que fará
realizar Pregão Presencial, tipo menor preço por
lote, cujo objeto é a Aquisição de: Equipamentos,
Materiais e Produtos Químicos para os Laboratórios
da ETA II e ETE; conforme especificações e quanti-
tativos constantes no Anexo VII do Edital. Horário
de início da sessão: 08:00 horas do dia 05/09/2019,
na Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE,
situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Lo-
teamento do Parque – Machado/MG. A cópia na
íntegra do Edital com especificação detalhada do
objeto poderá ser retirada no site www.saaemacha-
do.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do
SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer
informação adicional ou solicitação pelo telefone
(35) 3295-0755. Machado/MG, 16 de agosto de
2019. Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor
Geral do SAAE.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MACHADO/MG
Resultado da Avaliação do Estágio Probatório –
AEP – 18 meses
Servidor: Bruno Caldeira Santos
Matrícula: 273
Cargo/Função: Técnico em Eletromecânica
Unidade de Lotação: Sistema de Água
Chefia Imediata: Edson Prudenciano da Silva
Período Avaliatório: 17/01/2018 a 17/07/2019
A comissão de Avaliação de Desempenho notifica
o servidor do conceito regular obtido no parecer
conclusivo relativo ao processo de avaliação de de-
sempenho.
Membros da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho: Luciano Mingueti Santos / Luiz Cláudio da
Silva / Osmar da Silva / Joel de Carvalho
Data de Homologação: 19/08/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias –
Diretor Geral do SAAE